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[Søren Olesen.] 
ungdom, som ikke har nogen virksomhed i 
forvejen, men som kunne ønske at foretage 
en opsparing for at skabe en virksomhed. 
Jeg mener, det er vigtigt at tage disse ting 
i betragtning under hensyn til den ligelighed 
over for de forskellige befolkningsgrupper, 
der bør være i lovgivningen. 

Hans Rasmussen: Jeg vil gerne knytte et 
par bemærkninger til behandlingen af disse 
lovforslag, som i forvejen er blevet livligt 
kommenteret i hele pressen. Bortset fra 
nogle enkelte syrlige bemærkninger om, at 
man mener, finansministeren ikke har fulgt 
kommissionen på alle områder, tror jeg, at 
såvel erhvervslivet som arbejdsmarkedets 
organisationer med glæde hilser denne 
gennemgribende revision af vor lovgivning, 
som nu synes at skulle finde sted. Selv- 
følgelig kan det ikke være i nogens inter- 
esse, at vi søger love gennemført, som be- 
gunstiger enkelte virksomheder på det 
skattemæssige område, hvilket naturligvis 
kun betyder, at andre pålignes en tilsva- 
rende merbeskatning, men det er heller 
ikke hensigten med disse lovforslag. Ud fra i 
et beskæftigelsesmæssigt og produktions-M 
mæssigt synspunkt finder jeg det over-1 
ordentlig tiltalende, at vi får samordnet 
vore afskrivningsbestemmelser og giver 
virksomhederne mulighed for af deres over- 
skud at hensætte beløb i investeringsfonds 
med henblik på stadig at gøre produktions- 
livet mere mobilt og tidssvarende. 

Hvad angår afskrivningsbestemmelserne, 
er det rigtigt, at der ud over de faste regler 
har været mulighed for ekstraordinære af- 
skrivninger, og at denne vej vel også har 
været livligt benyttet, men det forekommer 
mig dog, at der har været en vis ulighed i 
forholdet mellem de forskellige virksom- 
heder, og derfor er det dem, der har haft' 
det tilstrækkelige gå-på-mod og det for- 
nødne initiativ, der har opnået de største 
fordele. 

Nu skal jeg ingenlunde beklage mig over 
de foretagne ekstraordinære afskrivninger, 
især ikke dem, der er foretaget inden for 
den danske jerindustri, for de har på mang- 
foldige områder bidraget til at lette vor i 
konkurrencemæssige stilling og dermed give 1 
muligheder for beskæftigelse af et stigende 
antal arbejdere. Fra arbejderside har vi 

gang på gang henvist til 홢 og vel især 
inden for vort område 홢 at vi ikke fandt 
de foretagne investeringer så dristige, som 
de under de nuværende konjunkturforhold 
burde være; men vi skal ikke forlade den 
ene grøft for blot at falde over i den anden, 
for det er givet, at en overinvesterings- 
politik på forskellige tidspunkter kan give 
os vanskeligheder, og det er jo ikke dem, 
vi ligefrem søger. 

Jeg takker den højtærede finansminister 
for den forståelse, ministeren har lagt for 
dagen i sine forslag; selv om vi ikke kommer 
igennem med dem forinden valgdagen, giver 
de dog et fingerpeg om, hvor vi en skønne 
dag kan ende, omend de vel i et udvalg 
skal afpudses på forskellig måde. 

Med den tekniske udvikling, der har fun- , 
det sted, hvor enhver ved, at den tekniske 
levetid for produktionsapparatet og for de 
efterhånden meget komplicerede maskiner 
er blevet mindre og mindre, ved siden af 
at inflatoriske tilstande har medført pris- 
stigninger, således at priserne på nyanskaf- 
felser af driftsmidler forhen og nu ikke tåler 
sammenligning, må lovgivningsmagten na- 
turligvis foretage måske endog meget dra- 
stiske ændringer i lovgivningen på disse 
områder. Med den udvikling, der i øje- 
blikket er i gang, hvor der vel i landbruget 
beskæftiges ca. 165 000 arbejdere ud over 
ejerne, medens industrien beskæftiger 
315 000 arbejdere, ligeledes ud over ejerne, 
og hvor vi stadig må regne med, at indu- 
striens andel i nationalproduktet vil være 
stigende, må det også være rimeligt at give 
industrien sådanne vilkår, at den er i stand 
til at foretage de nødvendige ekspansioner. 
Det at sætte en moderne virksomhed på I 
benene eller at udbygge en nuværende virk- 
somheds kapacitet kræver ganske ander- 
ledes summer, end det tidligere var til- 
fældet. Inden for skib s værftsindustrien er 
det ifølge undersøgelser, der er foretaget, 
således, at hvis vi sætter et nyt værft i 
gang med to beddinger til bygning af skibe 
med ca. 45 000 t dødvægt og med en årlig 
produktion på 50 000 bruttoregistertons, vil 
det i anlægsudgifter koste omkring 65 mill. 
kr., d. v. s. at der i en sådan virksomhed : 
skal investeres et beløb på 40 000 kr. pr. 
arbejder, for så vidt værftet kun arbejder 
i et enkelt skift. Selvfølgelig er det ube- f 
hageligt for såvel virksomheden som dens i 


